
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 

PEO:  drm-mol@cultura.gov.it 

PEC: drm-mol@pec.cultura.govi.it 
C.F. 92072270702 

 

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento, ex art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 

50/2016, della “Fornitura di pareti espositive autoportanti, kit da gancio e arredi espositivi” nell’ambito della 

mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo 

Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS), tramite Ordine di acquisto (Oda) sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA).  

RUP: Arch. Pierangelo IZZO, giusta nomina nota prot. 272 del 22.11.2022 

CIG: ZDA38E7CCE 

 

PREMESSO CHE: 

-con determina acquisita al prot. 272 del 22.11.2022 venivano approvati il progetto scientifico e di allestimento 

per la realizzazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e 

modernità” presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS), nonché il relativo quadro economico, 

con cui l’Amministrazione impegnava una spesa di Euro 14.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di spesa 

pari ad Euro 17.080,00, preordinata alla realizzazione del progetto de quo; 

- la realizzazione della mostra di che trattasi, avente lo scopo di divulgare la figura dell’artista Nicola Giuliani e 

di valorizzarne la sua produzione, richiede l’acquisto di attrezzature necessarie all’allestimento degli spazi in cui 

essa avrà luogo e, in particolare, di pareti espositive autoportanti, kit da gancio e arredi espositivi; 

 

VISTI: 

- l’art.36, comma 2, lett. a), del d. lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  

- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), che prescrive alle amministrazioni statali, centrali e periferiche, l’obbligo 

di ricorre al “mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario” di cui all’art. 35 del d. lgs 

50/2016; 

 

RITENUTO opportuno ricorrere, per una più celere consegna della fornitura in questione, allo strumento di 

acquisto “Ordine di Acquisto (ODA)” mediante il MEPA, applicabile agli affidamenti diretti, tramite il quale la 

Stazione Appaltante predispone e invia al fornitore la manifestazione di volontà per l’acquisto di Prodotti nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione direttamente dal catalogo elettronico; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha individuato, a tal fine, l’operatore economico Clipper System s.r.l., il 

quale ha provveduto a inoltrare preventivo di spesa, come da nota prot. n. 4920 del 6.12.2022, richiedendo un 

corrispettivo per la prestazione in oggetto pari ad Euro 7180,68 oltre Iva al 22%, per un totale di Euro 8760,43; 

 

RITENUTO da parte del RUP il corrispettivo anzidetto congruo rispetto alla fornitura richiesta nonché 

conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

VISTO il catalogo pubblicato sul Mepa da parte della Ditta Clipper System Srl, da cui risulta, come da 

DRM-MOL|25/01/2023|DETERMINA 4

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.govi.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 

PEO:  drm-mol@cultura.gov.it 

PEC: drm-mol@pec.cultura.govi.it 
C.F. 92072270702 

 

preventivo, il prezzo di Euro 7180,68 oltre IVA al 22%, per un importo pari ad Euro 8760,43, per l’acquisto 

della fornitura in oggetto e predisposta, pertanto, l’ODA (procedura n. 195530); 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del presente affidamento come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare l’allestimento della Mostra“Spes ultima dea - 

Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità”, volta a divulgare la figura dell’artista Nicola 

Giuliani; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di pareti espositive autoportanti, kit da gancio e arredi espositivi; 

c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema di e-

procurement del MePA per lo specifico ODA; 

 

PRESO ATTO del buon esito delle verifiche eseguite da questa Stazione Appaltante ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del d. lgs. n. 

50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e, 

segnatamente, del paragrafo 4.2.3 delle suddette linee guida; 

 

PRESO ATTO, altresì, che l’operatore economico risulta avere comprovata esperienza professionale in ambiti 

analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 

 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla ditta “Ditta Clipper System Srl” con sede legale in via 

Colle d’arte 03039, a Sora (FR), P.IVA 01927780609, la fornitura innanzi descritta; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento il RUP accreditato presso l’ANAC ha acquisito il 

CIG: ZDA38E7CCE; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente capitolo di 

bilancio di questa Contabilità Ordinaria; 

 

RILEVATO che nell’esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali né relativi oneri; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente provvedimento 

1) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore Ditta “Clipper System Srl”, con 

sede legale in via Colle d’arte 03039, a Sora (FR), P.IVA 01927780609, per l’importo pari ad Euro 7180,68 

oltre IVA al 22%, per un importo pari ad Euro 8760,43, mediante la stipula dell’ODA (procedura n. 195530) a 

cura del Direttore della Direzione Regionale Musei Molise – Dott. Enrico RINALDI, in qualità di Punto 

Ordinante MEPA; 

2) di esonerare, ai sensi dell’art. 103, co. 11 del d. lgs. 50/2016, l’affidatario dalla costituzione della garanzia 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.govi.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 

PEO:  drm-mol@cultura.gov.it 

PEC: drm-mol@pec.cultura.govi.it 
C.F. 92072270702 

 

definitiva di cui al medesimo articolo per le seguenti motivazioni: 

- i servizi sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a del d. lgs. 50/2016, 

- l’operatore economico risulta avere comprovata esperienza professionale in ambiti analoghi a quelli 

oggetto del presente affidamento, 

- l’importo dell’appalto è di modico valore, 

- il prezzo offerto risulta particolarmente conveniente per l’Amministrazione rispetto al servizio richiesto; 

3) di impegnare e far gravare il costo complessivo dell’affidamento sul Cap 5661 – Introiti della bigliettazione 

della DRM Molise, di cui si attesta la disponibilità; 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato in ossequio a quanto previsto dall’art. 3 della l. 136/2010 e, 

comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

5) di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016. 

 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della l. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può essere 

impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla sua conoscenza, ex 

artt. 119, co. 1, e 120, co. 5, del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.govi.it

		2023-01-25T14:58:49+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-01-25T15:25:30+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




